
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  229 DEL  01/12/2022

OGGETTO: Intervento di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza viabilità comunale mediante
contributo  pubblico  regionale  di  cui  alla  D.G.R.  n.  986  del  16/06/2021 –  Programma
Regionale  “Strada  per  Strada”  -  Approvazione  aggiornamento  progetto  definitivo-
esecutivo

L'anno  2022 e questo giorno  1 del  mese di  dicembre alle ore  13:15 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
Giuseppe Maria Taurino X

Lucia Caretto X

Laura Di Bella X

Alessio Greco X

Giovanni Chirizzi X

Giuseppe Rampino X

Partecipa il Segretario Generale Dott. Nunzio FORNARO.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  IL SINDACO Avv. Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 5



Premesso:
• che con deliberazione della Giunta Regionale n. 986 del 16/06/2021 è stato approvato il Programma 
denominato “Strada per Strada” per un importo complessivo di  100.000.000,00 di  euro, unitamente ai  
criteri di riparto per ciascun Comune e agli schemi per il relativo Avviso Pubblico; 
• con A.D. n. 402 del 22/07/2021 della Sezione Lavori Pubblici della Regione Puglia è stata approvata la  
ripartizione del fondo di cui al punto precedente dalla quale risulta che il contributo assegnato al Comune 
di  Trepuzzi  è  pari  €  249.787,37,  e  contestualmente è  stato adottato l'Avviso Pubblico per  l'accesso al  
contributo in oggetto; 
• che  per  l'accesso  al  contributo  di  cui  al  punto  precedente  le  amministrazioni  comunali  devono 
presentare istanza entro il 31/01/2022 corredata dal progetto esecutivo degli interventi di manutenzione  
straordinaria della viabilità comunale che intendono realizzare;
• che con deliberazione n. 111 del 29/07/2021 questa Giunta Comunale ha preso atto  del contributo in  
oggetto dando mandato al sottoscritto di procedere alla predisposizione di quanto necessario per l'acceso 
al contributo; 
Visto che con determinazione del R.S. LL.PP. n. 27 R.G. del 20/01/2022 è stato affidato al geom. Gianluca  
De Lorenzis l'incarico della progettazione definitiva-esecutiva degli interventi di manutenzione straordinaria  
sulla viabilità comunale da presentare nell'ambito dell'iniziativa regionale in oggetto;
Visto che con deliberazione di G.C. n. 10 del 27/01/2022 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo 
predisposto  dal  tecnico  incaricato  denominato  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  
sicurezza viabilità comunale mediante contributo pubblico regionale di cui alla DGR n. 986 del 16/06/2021  
(Programma Strada per Strada)”, dell'importo complessivo di € 249.700,00, che prevedeva interventi di 
manutenzione straordinaria sulle seguenti strade:  Via Calvario da Via Petrarca a Via Monti, Via Tasso da Via  
Calvario a Via J. Da Todi, Via Ariosto da Via Calvario a Via J. Da Todi, Via Boccaccio da Via Ariosto a Via Tasso, Via J. Da  
Todi, Via Unità D'Italia da Via O. Quarta a Via Boccaccio e da Via Boccaccio a Via Machiavelli, Via De Medici, Via  
Machiavelli;

Dato atto  che con nota del  24/06/2022 la  Regione Puglia  ha autorizzato l'esecuzione dell'intervento e  
l'avvio di tutti i procedimenti per l'attuazione dell'intervento;
Visto  che con D.L. 17 maggio 2022, n.50, per i progetti già in corso di esecuzione alla data di entrata in 
vigore  della  sopravvenuta  norma  e  per  quelli  ancora  da  appaltare,  veniva  prescritto  l’obbligo  di 
adeguamento dei prezzi unitari all’aggiornamento infrannuale dei listini regionali delle opere pubbliche da  
adottarsi entro il 31 luglio 2022 a cura di ogni regione;
Visto che con delibera della Giunta Regionale n. 1090 del 28/07/2022, per le finalità di cui all’art.26, comma  
3,  del  sopra  richiamato provvedimento,  veniva  approvato l’aggiornamento infrannuale  del  listino  della 
regione puglia in vigore fino alla data del 31 marzo 2023;
Considerato  che  per  quanto  sopra  si  è  reso  necessario  aggiornare  il  progetto  approvato  alle  nuove 
disposizioni normative circa l'adeguamento dei prezzi; 
Visto che in  adempimento  agli  obblighi  derivanti  dalla  suddetta  norma e  facendo seguito  a  numerosi  
incontri tecnici avvenuti tra il tecnico progettista e questa Amministrazione Comunale, in data 24/11/2022 
il tecnico incaricato ha trasmesso il nuovo progetto degli interventi di manutenzione straordinaria e messa 
in sicurezza della viabilità comunale mediante contributo pubblico regionale di cui alla D.G.R. n. 986 del  
16/06/2021 – Programma Regionale “Strada per Strada”, adeguato ai  prezzi  del  nuovo prezziario  della  
Regione Puglia, il cui costo complessivo è rimasto invariato in € 249.700,00, che prevede interventi presso  
le seguenti strade: Via Calvario da incrocio via Parini e Ariosto a via Monti; Via Tasso da via Calvario a via J.  
da Todi; Via Ariosto da via Calvario a via J. da Todi; Via Boccaccio da via Ariosto a via Tasso; Via J. da Todi;  
Via Unità d'Italia da via O. Quarta a via Boccaccio; Via Unità d'Italia da via Boccaccio a via Machiavelli; Via  
Medici; Via Machiavelli;
Visto nello specifico il Quadro Economico dell'intervento, di seguito riportato:  

A) Lavori:
a1) – a base d’asta …...... € 204.113,22
a2) – per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso …...... € 4.000,00

Pag. 2 di 5



Importo dei Lavori a base di affidamento …...... € 208.113,22
B) Somme a disposizione dell’Amm.ne:
– IVA su A) …...... € 20.811,32
– Spese per prestazioni tecniche  …...... € 12.700,00
– Oneri previdenziali per prestazioni tecniche …...... €  635,00
– IVA su spese tecniche …...... € 2.933,70 
– Spese per Contributo ANAC …...... € 0,00
– Imprevisti e arrotondamenti …...... € 4.506,76,23
Sommano Somme a disposizione …...... € 41.586,78

Importo complessivo dei lavori …......€ 249.700,00
Dato  atto  che  la  rimodulazione  del  progetto  in  parola  è  stata  effettuata  anche  tenendo  conto  degli  
interventi di ripristino stradale previsti da Enel Distribuzione nell'ambito di alcuni lavori di potenziamento  
della rete elettrica in corso di esecuzione presso varie strade comunali, come da verbali di intesa sottoscritti  
tra gli uffici e la stessa Enel distribuzione; 
Dato atto che sul progetto aggiornato è stata esperita la nuova attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs  
n.  50/2016 e smi,  da  parte  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  e Programmazione,  giusto Verbale  del  
28/11/2022;
Visto che gli interventi in oggetto risultano conformi agli strumenti urbanistici;
Dato atto che l'importo progettuale previsto in € 249.700,00 è interamente posto a carico del contributo  
della Regione Puglia di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 986 del 16/06/2021.
per tutto quanto sopra,

LA GIUNTA COMUNALE

Attesa la propria competenza ai sensi dell'art. 48 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000 e smi;
Visti i  pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi ex art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 dai rispettivi  
Responsabili di Settore;
Visti lo  Statuto  comunale,  il  D.Lgs  n.  267/2000  e  s.m.i.,  il  D.Lgs  n.  50/2016  e  s.m.i.,  il  Regolamento 
approvato con D.P.R. n. 207/2010 e smi, per la parte ancora vigente;
Dato  atto  che  tra  i  componenti  della  Giunta  Comunale  e  la  presente  proposta  di  deliberazione  non  
sussistono motivi di incompatibilità e/o conflitto di interesse; 
A voti unanimi legalmente resi e verificati

DELIBERA

Di dare atto che quanto riportato in narrativa si intende qui integralmente riportato e trascritto. 
Di  prendere  atto  e  approvare  l'aggiornamento  del  progetto  definitivo-esecutivo  già  approvato  con 
deliberazione di  G.C.  n.  n.  10  del  27/01/2022 denominato “Interventi  di  manutenzione straordinaria  e  
messa in sicurezza viabilità comunale mediante contributo pubblico regionale di cui alla DGR n. 986 del  
16/06/2021 (Programma Strada per Strada)”,  dell'importo complessivo di  €  249.700,00 costituito  dagli 
elaborati tecnici acquisiti con nota pec del 24/11/2022 del tecnico progettista incaricato, in atti, che anche  
se non materialmente allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, e  
nello specifico di prendere atto e approvare il Quadro Economico dell'intervento riportato in premessa. 
Di dare atto  che la spesa complessiva di  € 249.700,00 è interamente finanziata con il  contributo della 
Regione Puglia di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 986 del 16/06/2021.
Di  dare  atto  che  ai  sensi  dell’art.  7,  comma  1,  lett.c)  del  testo  unico  delle  disposizioni  Legislative  e  
regolamentari in materia edilizia di cui al DPR n. 380/2001, per le opere pubbliche dei Comuni (deliberate  
dal Consiglio Comunale ovvero dalla Giunta Comunale), assistite dalla validazione del progetto, ai sensi  
dell’art. 47 del DPR n. 554/1999 (oggi art. 26 del D.Lgs. 50/2016), non è necessario alcun titolo abilitativo  
edilizio.
Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e smi, è  
l'ing.  Giancarlo  Florio,  già  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Programmazione  del  Comune  di 

Pag. 3 di 5



Trepuzzi.
Di dare atto  che l'intervento in oggetto è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022-
2024 e nell'elenco annuale 2022.
Di dare atto che per l'intervento in oggetto è stato acquisito il seguente CUP C67H21009350002.
Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, vista l'urgenza di procedere alla trasmissione dell'istanza 
per la partecipazione all'oggetto, l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi del quarto 
comma dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000.

Pag. 4 di 5



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Ing. Giancarlo FLORIO                                                                                      f.to Dott. Pietro ROSAFIO 

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Pietro ROSAFIO

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott. Nunzio

FORNARO 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
01/12/2022, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL RESPONSABILE DELLA
PUBBLICAZIONE
                                                                                                                      f.to Dott.ssa Maria Rita DEL PRETE              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 5 di 5


